בהתאם להחלטת ממשלה מספר 3662 מיום 11.03.2018, שאושרה על ידי הכנסת, רוכזו כלל הסמכויות לפי החוק העותומני בידי רשם העמותות במשרד המשפטים. הסמכויות הואצלו לרשם העמותות.²
3. בידי המדינה אין נתונים מעודכנים בדבר מספר האגודות העותומניות הקיימות היום. אמנם, מאז חקיקתו של חוק העמותות, תש"ם-1980 (להלן - **חוק העמותות**) נרשמו אלפי אגודות עותומניות כעמותות ולא ניתן לייסד אגודות חדשות. יחד עם זאת, על פי ההערכה, עדיין קיימות בישראל אלפי אגודות עותומניות.
4. לפי דוח שהפיק ש.ע.מ³ עבור משרד הפנים, בעת שסמכויות הפיקוח על אגודות עותומניות היו בידי, בשנת 2006 היו כ-10,000 אגודות עותומניות.

6. בתאגידים ללא כוונת רווח קיימת, ככלל, בעיית נציג. בעיה זו מתעוררת בעת שאדם שולט או מנהל נכסים בעבור אחרים. רשות התאגידים מפקחת על תאגידים ללא כוונת רווח, בין היתר, על מנת לתת מענה לבעיה זו.

ב. הרגולציה הקיימת

¹ ס' 1 לחוק העותומני על האגודות, תרס"ט-1909.
² י"פ 7767, עמ' 7026; י"פ 7797, עמ' 7646; י"פ 7794, עמ' 7606.
³ שירותי עיבוד מממוכנים ברשות המיסים.

7. עד לחקיקת חוק העמותות, הקמת תאגיד ללא כוונת רווח המקדם מטרות ציבוריות נעשתה על-פי החוק העותומני משנת 1909.
8. חוק העמותות, יצר מסגרת התאגדות חדשה לתאגידים ללא כוונת רווח.

²⁰ ככלל, ההתייחסויות שהתקבלו מארגוני שקיפות שונים ומאזרחים תמכו בהחלת חובות דיווח ושקיפות רחבה על כלל האגודות העותומניות.

²¹ לארגוני עובדים ומעסיקים ניתנו מעמד מיוחד וסמכויות שונות בחוקים שונים. בין הסמכויות ניתן למנות: חובת התייעצות לפני התקנת תקנות, ייצוג בגופים ממשלתיים, סמכויות למינוי בעלי תפקידים ציבוריים וכיו"ב. ר': חוק ארגון הפיקוח על העבודה, תשי"ד-1954; חוק בית דין לעבודה, תשכ"ט-1969; חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995; חוק הגנת השכר, תשי"ח-1958; חוק החניכות, תשי"ג-1953; חוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז-1957; וכו'.

- ונשלח בדיוור ישיר לגופים שסברנו שעשויים להיות בעלי עניין בנושא- ובהם, אגודות עותומניות שהן ארגוני עובדים ומעבידים, קופות החולים השונות וארגוני שקיפות שונים.
5. במענה לקול הקורא התקבלו התייחסויות ממספר גורמים: מארגוני עובדים ומעבידים המהווים אגודות עותומאניות; מקופות חולים המהוות גם הן אגודות עותומאניות; מארגוני מגזר שלישי; ומאזרחים פרטיים.

בנוגע לקופות החולים שמהוות אגודות עותומאניות, נוסף על הבירור שנערך מול הקופות עצמן התקיים שיח עם הגורמים הרלבנטיים במשרד הבריאות, שהינו הרגולטור הייעודי שלהן. מטרת הפגישה לגבש הסדר שיענה על צרכיהן והייחודיות של קופות החולים והדיווחים שיוטל עליהן להגיש לרשם. זאת, נוכח חובות הדיווח והשקיפות המוחלות ממילא על קופות החולים לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.
10. כל הגורמים שפורטו לעיל סייעו באיסוף הנתונים הרלוונטיים והיו שותפים מרכזיים בגיבוש ההסדר, ובחינת החלופות השונות.

מקורות וחומרים

1. ניירות עמדה שהעבירו הגופים בהתייחסותם לקול הקורא.
2. סקירת משפט משווה שנערכה בנוגע לשקיפות בארגוני עובדים ומעבידים.